
Diplomová práce Český rozhlas Dvojka – budování kontaktu s posluchači analyzuje 

prostředky, které tato stanice využívá, aby oslovila své posluchače, respektive příjemci svých 

mediálních obsahů. Vychází z teoretického rámce, který postuluje sociolog John B. Thompson 

v knize Média a modernita, tedy z triády interakcí, které charakterizují působení 

komunikačních médií. Zatímco první typ „zprostředkovaná kvaziinterakce“ charakterizuje 

jednosměrné vysílání rozhlasové stanice k posluchači, další dva typy – „zprostředkovaná 

interakce“ a „interakce tváří v tvář“ charakterizují způsoby, kterými médium tuto 

jednosměrnost komunikace může překonávat. Tato diplomová práce proto analyzuje tři vybrané 

pořady stanice Český rozhlas Dvojka, které zmíněné typy interakce reprezentují. Kvalitativní 

analýza pak s pomocí trojího typu kódování (otevřené, axiální, selektivní) rozebírá zejména 

komunikační prostředky moderátorů, kteří stanici v jejím vysílání zastupují a do značné míry 

určují její komunikační styl. Diplomová práce se snaží ověřit předpoklad, že moderátoři 

významně přispívají k vytváření dojmu, že komunikace mezi rozhlasovou stanicí (mediálním 

domem) a posluchači (příjemci) je osobní. Kromě analýzy vzorků vysílání pak kvalitativní 

analýza zahrnuje také dílčí sémiologické rozbory prezentace vybraných pořadů na 

internetových stránkách či sociálních sítích. 


